
COMUNE DI VIGNONE 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 257 DATA: 13/12/2012 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE PARCELLE DELLE SPESE TECNICHE PER LA PRE-

DISPOSIZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO DEI LAVORI DI RESTAURO CONSERVA-
TIVO DELLA CAPPELLA ROTONDA DI SAN MARTINO. 

L’anno duemiladodici, il giorno tredici del mese di dicembre, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione. 

PREMESSO che la Fondazione Comunitaria del VCO, con sede in Verbania, via S. Remigio n. 19, 
nell’ambito delle iniziative connesse alle proprie specificità di intervento per l’anno 2010, con il bando 2/2010 
denominato “Emblematici minori” intende finanziare interventi diretti a perseguire obiettivi coerenti con quelli 
dei piani di azione di Fondazione Cariplo che per la loro dimensione sono in grado di favorire un processo di 
pianificazione strategica territoriale; 

− tali interventi devono rispondere ai requisiti di esemplarità per il territorio, di sussidiarietà e di significativi-
tà del valore filantropico e rivestire dimensioni rappresentative, idonee a generare un positivo ed elevato 
impatto sulla qualità della vita e sulla promozione dello sviluppo culturale, economico e sociale del territo-
rio di riferimento; 

− il territorio provinciale del Verbano Cusio Ossola è destinatario della somma euro 500.000,00 da destina-
re a progetti che abbiano caratteristiche di emblematicità e di utilità sociale per il territorio, per i quali il fi-
nanziamento risulti sussidiario e non sostitutivo del finanziamento pubblico; 

− in sintesi il bando prevede quanto segue: 

1. Aree d’intervento: possono essere ammessi a contributo solo progetti e interventi coerenti con gli indirizzi 
delle aree filantropiche strategiche della Fondazione Cariplo: Arte e Cultura, Servizi alla persona, Ricerca 
scientifica e tecnologica, Ambiente; 

2. Obiettivi del bando: nell’ambito del bando verrà data priorità ai progetti riguardanti in particolare: Arte e 
Cultura (valorizzazione e conservazione del patrimonio storico ed artistico attraverso il recupero di beni 
mobili ed immobili e pertinenze di particolare rilevanza nel territorio provinciale, considerate anche le 
connesse potenzialità economiche, turistiche e sociali); Servizi alla persona (progetti che prevedano in-
terventi strutturali per la creazione, il miglioramento e/o il ripristino di iniziative a carattere socio-
assistenziale e/o sanitario); Ricerca Scientifica e Tecnologica (interventi finalizzati alla creazione e al raf-
forzamento del sistema innovativo locale, acquisto di apparecchiature e/o aggiornamenti tecnologici per 
attività di ricerca scientifica e sviluppo del capitale umano locale; Ambiente (interventi finalizzati al recu-
pero e alla valorizzazione di zone ambientali di pregio nel territorio provinciale diretti anche all’incremento 
dell’attrazione turistica delle aree in oggetto, al miglioramento della qualità della vita, alla valorizzazione 
dell’energia da fonti rinnovabili); 

3. Soggetti ammissibili: non possono essere concessi contributi a enti con fini di lucro o imprese di qualsiasi 
natura, a eccezione delle imprese sociali e delle cooperative sociali; enti non formalmente costituiti con 
atto registrato; partiti politici, organizzazioni sindacali o di patronato, associazioni di categoria;persone fi-
siche; 

4. Criteri per l'ammissibilità del progetto: il contributo richiesto non può essere inferiore a euro 100.000, 00, 
che il progetto presentato deve avere un costo complessivo di euro 200.000,00 almeno e deve essere 
co-finanziati dai richiedenti o da terze parti in misura pari ad almeno il 50% del costo previsto per la rea-
lizzazione; 

5. Criteri di selezione: livello di coerenza con le finalità del bando; urgenza dell’intervento rispetto ai bisogni; 
originalità del progetto; collocazione in ambiti carenti di risposte istituzionali ai bisogni; completamento di 
servizi/iniziative altrimenti non efficaci; attitudine all’integrazione con altri servizi in un’ottica di razionaliz-
zazione; favorevole rapporto fra costo ed efficacia; 



− le domande di contributo e la relativa documentazione devono pervenire entro e non oltre il 20/10/2010 
alla sede della Fondazione; 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI PROGETTAZIONE 
(DEFINITIVA ED ESECUTIVA), DIREZIONE, CONTABILITÀ E COLLAUDO DEI LAVORI 

DATO ATTO che: 

� l’Ente, in base al contenuto del bando, intende inoltrare richiesta di contributo finalizzata ai lavori di re-
stauro conservativo della Cappella Rotonda di San Martino; 

� a tal fine, dovendo reperire le risorse finanziarie per affidare l’incarico dell’attività di progettazione definiti-
va, con deliberazione d’urgenza della Giunta Comunale n. 52 in data 12/10/2010 è stato deliberato di ap-
plicare l’avanzo di amministrazione, ai sensi dell’art. 187, comma 2, lett. d), del decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267, per l’importo complessivo di euro 8.350,00 (di cui euro 4.218,93 da imputare 
all’avanzo destinato al finanziamento di spese in conto capitale ed euro 4.131,07 da imputare all’avanzo 
a destinazione non vincolata); 

� con determinazione del Segretario Comunale n. 184 in data 15/10/2010, è stato stabilito di affidare, alle 
condizioni e modalità contenute nello schema di contratto allegato al provvedimento, all’ing. Stefano Pa-
gani , con studio in Ghiffa , corso Risorgimento n. 9, e all’arch. Daniela Dido, con studio in Verbania, via 
Guglielmazzi n. 47, l’incarico per la progettazione (definitiva ed esecutiva), la direzione, la contabilità ed il 
collaudo dei lavori in oggetto indicato; 

� con atto della Giunta Comunale n. 55 in data 20/12/2010, è stato deliberato quanto segue: 

1. approvare il progetto definitivo dei lavori in oggetto indicati, predisposto dall'ing. Stefano Maria Pagani e 
dall’arch. Daniela Dido, costituito dagli elaborati indicati nel prospetto allegato all’atto; 

2. approvare il relativo quadro economico dei lavori evidenziato nel citato prospetto per un importo di com-
plessivi euro 210.000,00; 

3. autorizzare il Sindaco ad inoltrare richiesta di contributo alla Fondazione Comunitaria del VCO, con sede 
in Verbania, via S. Remigio n. 19, secondo le modalità previste nel bando 2/2010 denominato “Emblema-
tici minori”; 

� con nota n. 3070 in data 20/10/2010, è stata trasmessa alla Fondazione  la documentazione richiesta dal 
citato bando. 

� con nota in data 23/11/2010, l’avv. Giuseppe Guzzetti, presidente della Fondazione, ha comunicato che 
la Fondazione Cariplo ha deliberato la concessione di un contributo di euro 100.000,00 e con successiva 
nota in data 25/11/2010 sono state illustrate le modalità per ottenere l’erogazione del contributo; 

APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE PARCELLE 

VISTA la parcella (fattura n. 25 in data 23/11/2012) emessa dall’ing. Stefano Pagani riguardante le spese 
tecniche per la redazione del progetto definitivo dell’importo di euro 4.191,73 (oneri fiscali e contributivi com-
presi); 

VISTA la parcella (fattura n. 131 in data 23/11/2012) emessa dall’arch. Daniela Dido riguardante le spese 
tecniche per la redazione del progetto definitivo dell’importo di euro 3.775,20 (oneri fiscali e contributivi com-
presi); 

DATO ATTO che gli importi indicati nelle parcelle sono inferiori al totale dell’importo impegnato per la proget-
tazione definitiva; 

RITENUTO di procedere ad approvare e liquidare le parcelle; 

CONSIDERATO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 18/8/2000, 
n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE la parcella (fattura n. 25 in data 23/11/2012) emessa dall’ing. Stefano Pagani, con stu-
dio in Ghiffa , corso Risorgimento n. 9, riguardante le spese tecniche per la redazione del progetto defini-
tivo dell’importo di euro 4.191,73 (oneri fiscali e contributivi compresi); 

2. DI LIQUIDARE e pagare il predetto importo al succitato professionista (CIG ZE207C64C5); 

3. DI APPROVARE la parcella (fattura n. 131 in data 23/11/2012) emessa dall’arch. Daniela Dido, con stu-
dio in Verbania, via Guglielmazzi n. 47, riguardante le spese tecniche per la redazione del progetto defini-
tivo dell’importo di euro 3.775,20 (oneri fiscali e contributivi compresi); 



4. DI LIQUIDARE e pagare il predetto importo alla succitata professionista (CIG Z0907C6421); 

5. DI IMPUTARE la complessiva spesa di euro 7.966,93 (oneri fiscali e contributivi compresi) all’intervento 
2.10.05.06 – codice SIOPE 2601 – (cap. 2955/1 “Incarico professionale”) del bilancio del corrente eserci-
zio finanziario (residui passivi 2010); 

6. DARE ATTO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA E COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del 
decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, e la compatibilità del conseguente pagamento con il 
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1, lett. a), n. 2, del decreto legge 1/7/2009, n. 78, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 3/8/2009, n. 102. 
Vignone, li 13 dicembre 2012 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Sofia Borgotti 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del de-
creto legislativo 18/8/2000, n. 267, il giorno 13 dicembre 2012 a seguito dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsa-
bile del Servizio Finanziario. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Co-
mune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 
Vignone, li 18 febbraio 2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
È copia conforme all’originale. 
Vignone, li 18 febbraio 2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Antonio Curcio 


